
 
 

DECRETO Nº 059 DE 22 DE NOVEMBRO DE 2022. 

 

Abre ao Orçamento de 2022, Crédito Adicional 

Suplementar e dá outras providências. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE BOM CONSELHO, Estado de Pernambuco, 

no uso de suas atribuições legais, autorizado pela Lei Orçamentária do corrente 

exercício: 

CONSIDERANDO a necessidade de reforço nas dotações orçamentárias 

necessárias à realização de despesas essenciais, nos termos da legislação vigente, 

DECRETA: 

Art. 1º. Fica aberto ao Orçamento Municipal de 2022, aprovado pela Lei nº 

1.773 de 16 de novembro de 2021, crédito adicional suplementar no valor de R$ 

1.168.225,41 (um milhão, cento e sessenta e oito mil, duzentos e vinte e cinto 

reais e quarenta e um centavos) destinado ao reforço das dotações discriminadas 

no anexo único, que integra este Decreto. 

Art. 2º. Para acorrer às despesas com a abertura do crédito definido no art. 

1º são utilizados os recursos orçamentários de igual valor, decorrentes de 

anulações das dotações detalhadas no anexo. 

Art. 3º. Os recursos financeiros destinados às despesas objeto do presente 

Decreto são identificados no referido anexo único, por fonte/destinação de 

recursos. 

Art. 4º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Palácio Municipal Coronel José Abílio de Albuquerque Ávila, 22 de novembro de 

2022. 

 

______________________________ 

João Lucas da Silva Cavalcante 

Prefeito 

 

 

 

 

 

 

 

 

CERTIDÃO DE PUBLICAÇÃO 
 
Certifico para os devidos fins, nos ternos do inciso XV do art. 80 e 
inciso XXVII do art. 91  da Lei Orgânica Municipal, e Art. 97 inciso I 
alínea “b” da Constituição do Estado, que o presente Decreto foi 
publicado no quadro de avisos da Prefeitura em  22  de  novembro  de  
2022. 
 

Igor Ferro Ramos 
Secretário Municipal de Administração 

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/51-20221227110732.pdf

assinado por: idU
ser 195                     



Prefeitura Municipal de Bom Conselho
RUA VIDAL DE NEGREIROS, 43 - CENTRO - 55.330-000 - Bom Conselho/ PE
CNPJ: 11.285.954/0001-04

Usuário: Joice Messias dos Anjos Barros
1446-6536-611

Página

Anexo I - Relação de Alterações Orçamentárias
Chave de autenticação: 1 / 16

Decreto 059/2022 de 22/11/2022Fundamento:
Unidade Gestora: 1 - Prefeitura Municipal de Bom Conselho

Órgão Orçamentário: 2000 - GABINETE DO PREFEITO
Unidade Orçamentária: 2001 - GABINETE DO PREFEITO

Função: 4 - Administração
Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 401 - GESTÃO DAS ATIVIDADES DO GABINETE DO PREFEITO

Ação: 2.102 - MANUTENÇÃO DO GABINETE DO PREFEITO
Despesa 74 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil

Fonte de recurso: 1000 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
22/11/2022 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 53.900,00207192

53.900,00Total da Despesa: 0,00
Despesa 80 - 3.3.90.14.00 - Diárias – Civil

Fonte de recurso: 1000 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
22/11/2022 Redução da Despesa 1.620,00206924

0,00Total da Despesa: 1.620,00
Despesa 81 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo

Fonte de recurso: 1000 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
22/11/2022 Redução da Despesa 4.311,00206788

0,00Total da Despesa: 4.311,00
Ação: 2.103 - APOIO AOS CONSELHOS MUNICIPAIS

Despesa 64 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil
Fonte de recurso: 1000 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
22/11/2022 Redução da Despesa 80,55206925

0,00Total da Despesa: 80,55
Despesa 70 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física

Fonte de recurso: 1000 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
22/11/2022 Redução da Despesa 300,00

Autoriza abertura de crédito adcional suplementar e da outras providências.
206558

22/11/2022 Redução da Despesa 340,00206808
0,00Total da Despesa: 640,00

Despesa 71 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
Fonte de recurso: 1000 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
22/11/2022 Redução da Despesa 1.255,59206789

0,00Total da Despesa: 1.255,59
Total da Unidade Orçamentária: 53.900,00 7.907,14

Total do Órgão Orçamentário: 53.900,00 7.907,14
Órgão Orçamentário: 14000 -  ENTIDADES SUPERVISIONADAS

Unidade Orçamentária: 14005 - CODEAM - CONSÓRCIO - RATEIO
Função: 4 - Administração

Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 412 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CODEAM

Ação: 2.51 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS DO CODEAM/CONSÓRCIO
Despesa 1584 - 3.1.90.04.00 - Contratação por Tempo Determinado

Fonte de recurso: 6000 - MSC - 1.880.0000 Recursos dos Consórcios - Rateio - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
22/11/2022 Redução da Despesa 399,12206799

0,00Total da Despesa: 399,12
Despesa 1585 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil

Fonte de recurso: 6000 - MSC - 1.880.0000 Recursos dos Consórcios - Rateio - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
22/11/2022 Redução da Despesa 5.321,64206800

0,00Total da Despesa: 5.321,64
Despesa 1586 - 3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais

Fonte de recurso: 6000 - MSC - 1.880.0000 Recursos dos Consórcios - Rateio - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
22/11/2022 Redução da Despesa 3.059,94206801

0,00Total da Despesa: 3.059,94
Despesa 1587 - 3.1.90.16.00 - Outras Despesas Variáveis – Pessoal Civil

Fonte de recurso: 6000 - MSC - 1.880.0000 Recursos dos Consórcios - Rateio - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
22/11/2022 Redução da Despesa 399,12206926

0,00Total da Despesa: 399,12
Despesa 1588 - 3.1.90.92.00 - Despesas de Exercícios Anteriores

Fonte de recurso: 6000 - MSC - 1.880.0000 Recursos dos Consórcios - Rateio - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
22/11/2022 Redução da Despesa 266,08206927

0,00Total da Despesa: 266,08
Despesa 1589 - 3.1.90.94.00 - Indenizações e Restituições Trabalhistas

Fonte de recurso: 6000 - MSC - 1.880.0000 Recursos dos Consórcios - Rateio - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/51-20221227110732.pdf

assinado por: idU
ser 195                     



Prefeitura Municipal de Bom Conselho
RUA VIDAL DE NEGREIROS, 43 - CENTRO - 55.330-000 - Bom Conselho/ PE
CNPJ: 11.285.954/0001-04

Usuário: Joice Messias dos Anjos Barros
1446-6536-611

Página

Anexo I - Relação de Alterações Orçamentárias
Chave de autenticação: 2 / 16

22/11/2022 Redução da Despesa 359,21206928
0,00Total da Despesa: 359,21

Despesa 1590 - 3.1.91.13.00 - Obrigações Patronais
Fonte de recurso: 6000 - MSC - 1.880.0000 Recursos dos Consórcios - Rateio - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
22/11/2022 Redução da Despesa 266,08206929

0,00Total da Despesa: 266,08
Despesa 1591 - 3.2.90.21.00 - Juros sobre a Dívida por Contrato

Fonte de recurso: 6000 - MSC - 1.880.0000 Recursos dos Consórcios - Rateio - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
22/11/2022 Redução da Despesa 399,12206930

0,00Total da Despesa: 399,12
Despesa 1592 - 3.3.90.14.00 - Diárias – Civil

Fonte de recurso: 6000 - MSC - 1.880.0000 Recursos dos Consórcios - Rateio - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
22/11/2022 Redução da Despesa 1.064,33206802

0,00Total da Despesa: 1.064,33
Despesa 1597 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte de recurso: 6000 - MSC - 1.880.0000 Recursos dos Consórcios - Rateio - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
22/11/2022 Redução da Despesa 0,02206931

0,00Total da Despesa: 0,02
Ação: 1.931 - MODERNIZAÇÃO DA ESTRUTURA FÍSICA (CONSTRUÇÃO, REFORMA, AMPLIAÇÃO) CODEAM

Despesa 1601 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações
Fonte de recurso: 6000 - MSC - 1.880.0000 Recursos dos Consórcios - Rateio - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
22/11/2022 Redução da Despesa 731,75206797

0,00Total da Despesa: 731,75
Ação: 1.932 - AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS, MÓVEIS, MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS - RATEIO

Despesa 1602 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente
Fonte de recurso: 6000 - MSC - 1.880.0000 Recursos dos Consórcios - Rateio - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
22/11/2022 Redução da Despesa 798,25206798

0,00Total da Despesa: 798,25
Total da Unidade Orçamentária: 0,00 13.064,66

Unidade Orçamentária: 14007 - CODEAM - CONSÓRCIO - PROGRAMA
Função: 12 - Educação

Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 1219 - PROGRAMA CONSORCIAL DE ENSINO FUNDAMENTAL

Ação: 2.2078 - GESTÃO DO NÚCLEO INTERMUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - ENSINO FUNDAMENTAL
Despesa 1732 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física

Fonte de recurso: 6001 - MSC - 1.880.0000 Recursos dos Consórcios - Programa - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
22/11/2022 Redução da Despesa 1.000,00

Autoriza abertura de crédito adcional suplementar e da outras providências.
206557

0,00Total da Despesa: 1.000,00
Despesa 1733 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte de recurso: 6001 - MSC - 1.880.0000 Recursos dos Consórcios - Programa - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
22/11/2022 Redução da Despesa 1.000,00206803

0,00Total da Despesa: 1.000,00
Total da Unidade Orçamentária: 0,00 2.000,00

Total do Órgão Orçamentário: 0,00 15.064,66
Órgão Orçamentário: 4000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPARÊNCIA, FISCALIZAÇÃO E CONTROLE

Unidade Orçamentária: 4001 - GABINETE DO SECRETÁRIO
Função: 4 - Administração

Subfunção: 124 - Controle Interno
Programa: 403 - GESTÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPARÊNCIA, FISCALIZAÇÃO E CONTROLE

Ação: 2.111 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPARÊNCIA, FISCALIZAÇÃO E CONTROLE
Despesa 112 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil

Fonte de recurso: 1000 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
22/11/2022 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 2.200,00206904

2.200,00Total da Despesa: 0,00
Despesa 118 - 3.3.90.14.00 - Diárias – Civil

Fonte de recurso: 1000 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
22/11/2022 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 320,00206759

320,00Total da Despesa: 0,00
Total da Unidade Orçamentária: 2.520,00 0,00

Total do Órgão Orçamentário: 2.520,00 0,00
Órgão Orçamentário: 6000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO PÚBLICA

Unidade Orçamentária: 6001 - GABINETE DO SECRETÁRIO
Função: 4 - Administração

Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 405 - GESTÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO PÚBLICA

Ação: 2.113 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/51-20221227110732.pdf

assinado por: idU
ser 195                     



Prefeitura Municipal de Bom Conselho
RUA VIDAL DE NEGREIROS, 43 - CENTRO - 55.330-000 - Bom Conselho/ PE
CNPJ: 11.285.954/0001-04

Usuário: Joice Messias dos Anjos Barros
1446-6536-611

Página

Anexo I - Relação de Alterações Orçamentárias
Chave de autenticação: 3 / 16

Despesa 149 - 3.1.90.92.00 - Despesas de Exercícios Anteriores
Fonte de recurso: 1000 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
22/11/2022 Redução da Despesa 1.307,43206790

0,00Total da Despesa: 1.307,43
Despesa 154 - 3.3.90.14.00 - Diárias – Civil

Fonte de recurso: 1000 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
22/11/2022 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 932,00206760

932,00Total da Despesa: 0,00
Despesa 155 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo

Fonte de recurso: 1000 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
22/11/2022 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 2.668,55207106

2.668,55Total da Despesa: 0,00
Despesa 159 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte de recurso: 1000 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
22/11/2022 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 15.500,00206743
22/11/2022 Redução da Despesa 2.701,23207162
22/11/2022 Redução da Despesa 15,58207167

15.500,00Total da Despesa: 2.716,81
Subfunção: 845 - Outras Transferências
Programa: 405 - GESTÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO PÚBLICA

Ação: 2.933 - MANUTENÇÃO DO CODEAM
Despesa 181 - 3.3.72.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte de recurso: 1000 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
22/11/2022 Redução da Despesa 4.700,00207163

0,00Total da Despesa: 4.700,00
Total da Unidade Orçamentária: 19.100,55 8.724,24

Unidade Orçamentária: 6002 - DIRETORIA DE FOLHA DE PAGAMENTO E RECURSOS HUMANOS
Função: 4 - Administração

Subfunção: 128 - Formação de Recursos Humanos
Programa: 405 - GESTÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO PÚBLICA

Ação: 2.907 - MANUTENÇÃO DE AÇÕES DE INCENTIVO AO PRIMEIRO EMPREGO E A PROGRAMAS DE ESTÁGIO REMUNERADO
Despesa 1805 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física

Fonte de recurso: 1000 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
22/11/2022 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 9.440,00206810
22/11/2022 Redução da Despesa 300,00207164
22/11/2022 Redução da Despesa 1.000,00207165

9.440,00Total da Despesa: 1.300,00
Total da Unidade Orçamentária: 9.440,00 1.300,00

Total do Órgão Orçamentário: 28.540,55 10.024,24
Órgão Orçamentário: 7000 - SECRETÁRIA MUNICIPAL DA FAZENDA

Unidade Orçamentária: 7001 - GABINETE DO SECRETÁRIO
Função: 4 - Administração

Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 406 - GESTÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DA FAZENDA

Ação: 2.116 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DA FAZENDA
Despesa 203 - 3.3.90.47.00 - Obrigações Tributárias e Contributivas

Fonte de recurso: 1000 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
22/11/2022 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 6.194,51206847

6.194,51Total da Despesa: 0,00
Ação: 2.118 - DESPESAS COM PASEP E OUTRAS CONTRIBUIÇÕES

Despesa 218 - 3.3.90.47.00 - Obrigações Tributárias e Contributivas
Fonte de recurso: 1000 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
22/11/2022 Redução da Despesa 168,13207166

0,00Total da Despesa: 168,13
Total da Unidade Orçamentária: 6.194,51 168,13

Unidade Orçamentária: 7002 - SECRETARIA EXECUTIVA DE ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA, PLANEJAMENTO E CONTROLE DA AÇÃO FISCAL
Função: 28 - Encargos Especiais

Subfunção: 843 - Serviço da Dívida Interna
Programa: 416 - GESTÃO DA SECRETARIA EXECUTIVA DE ADM TRIBUTÁRIA, PLANEJAMENTO E CONTROLE DA AÇÃO FISCAL

Ação: 0.1 - AMORTIZAÇÃO E PAGAMENTO DE JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA PÚBLICA
Despesa 210 - 4.6.90.71.00 - Principal da Dívida Contratual Resgatado

Fonte de recurso: 1000 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
22/11/2022 Redução da Despesa 180.226,51206879

0,00Total da Despesa: 180.226,51
Total da Unidade Orçamentária: 0,00 180.226,51

Total do Órgão Orçamentário: 6.194,51 180.394,64
Órgão Orçamentário: 15000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTES, LAZER, JUVENTUDE E TURISMO - Prefeitura

Unidade Orçamentária: 15001 - GABINETE DO SECRETÁRIO

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/51-20221227110732.pdf

assinado por: idU
ser 195                     



Prefeitura Municipal de Bom Conselho
RUA VIDAL DE NEGREIROS, 43 - CENTRO - 55.330-000 - Bom Conselho/ PE
CNPJ: 11.285.954/0001-04

Usuário: Joice Messias dos Anjos Barros
1446-6536-611

Página

Anexo I - Relação de Alterações Orçamentárias
Chave de autenticação: 4 / 16

Função: 13 - Cultura
Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 409 - GESTÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTES, LAZER, JUVENTUDE E TURISMO

Ação: 2.140 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE CULTURA, ESPORTE E JUVENTUDE
Despesa 983 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte de recurso: 1000 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
22/11/2022 Redução da Despesa 3.404,13206932

0,00Total da Despesa: 3.404,13
Total da Unidade Orçamentária: 0,00 3.404,13

Unidade Orçamentária: 15002 - DIRETORIA DE CULTURA
Função: 13 - Cultura

Subfunção: 392 - Difusão Cultural
Programa: 409 - GESTÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTES, LAZER, JUVENTUDE E TURISMO

Ação: 2.143 - APOIO E REALIZAÇAO DE EVENTOS FESTIVOS E CULTURAIS
Despesa 1024 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo

Fonte de recurso: 1000 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
22/11/2022 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 5.752,00206777

5.752,00Total da Despesa: 0,00
Despesa 1027 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física

Fonte de recurso: 1000 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
22/11/2022 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 4.300,00206550
22/11/2022 Redução da Despesa 50,00206804

4.300,00Total da Despesa: 50,00
Despesa 1030 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte de recurso: 1000 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
22/11/2022 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 19.638,54207109

19.638,54Total da Despesa: 0,00
Total da Unidade Orçamentária: 29.690,54 50,00

Unidade Orçamentária: 15003 - DIRETORIAS DE ESPORTES, LAZER, JUVENTUDE E TURISMO
Função: 27 - Desporto e Lazer

Subfunção: 812 - Desporto Comunitário
Programa: 409 - GESTÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTES, LAZER, JUVENTUDE E TURISMO

Ação: 2.144 - APOIO AO DESPORTO AMADOR
Despesa 1034 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo

Fonte de recurso: 1000 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
22/11/2022 Redução da Despesa 308,00206806

0,00Total da Despesa: 308,00
Despesa 1038 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte de recurso: 1000 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
22/11/2022 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 10.720,00206891

10.720,00Total da Despesa: 0,00
Total da Unidade Orçamentária: 10.720,00 308,00

Total do Órgão Orçamentário: 40.410,54 3.762,13
Órgão Orçamentário: 12000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E MOBILIDADE URBANA

Unidade Orçamentária: 12001 - GABINETE DO SECRETÁRIO
Função: 15 - Urbanismo

Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 410 - GESTÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E DESENVOLVIMENTO URBANO

Ação: 2.146 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E  SERVIÇOS URBANOS
Despesa 420 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo

Fonte de recurso: 1000 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
22/11/2022 Redução da Despesa 5.800,00206785
22/11/2022 Redução da Despesa 622,98206791
22/11/2022 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 4.000,00206836

4.000,00Total da Despesa: 6.422,98
Despesa 431 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte de recurso: 1000 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
22/11/2022 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 19.900,00206737
22/11/2022 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 1.100,00206834
22/11/2022 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 1.745,81207110

22.745,81Total da Despesa: 0,00
Total da Unidade Orçamentária: 26.745,81 6.422,98

Unidade Orçamentária: 12005 - DIRETORIAS DE SANEAMENTO BÁSICO E ILUMINAÇÃO PÚBLICA
Função: 15 - Urbanismo

Subfunção: 452 - Serviços Urbanos
Programa: 410 - GESTÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E DESENVOLVIMENTO URBANO

Ação: 2.153 - MANUTENÇÃO DA ILUMINAÇÃO PUBLICA

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/51-20221227110732.pdf

assinado por: idU
ser 195                     



Prefeitura Municipal de Bom Conselho
RUA VIDAL DE NEGREIROS, 43 - CENTRO - 55.330-000 - Bom Conselho/ PE
CNPJ: 11.285.954/0001-04

Usuário: Joice Messias dos Anjos Barros
1446-6536-611

Página

Anexo I - Relação de Alterações Orçamentárias
Chave de autenticação: 5 / 16

Despesa 483 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
Fonte de recurso: 1000 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
22/11/2022 Redução da Despesa 55.906,29206843

0,00Total da Despesa: 55.906,29
Função: 17 - Saneamento

Subfunção: 544 - Recursos Hídricos
Programa: 410 - GESTÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E DESENVOLVIMENTO URBANO

Ação: 2.195 - MANUTENÇÃO DO ABASTECIMENTO DE ÁGUA
Despesa 732 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo

Fonte de recurso: 1000 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
22/11/2022 Redução da Despesa 12.860,00206793

0,00Total da Despesa: 12.860,00
Despesa 734 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte de recurso: 1000 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
22/11/2022 Redução da Despesa 77,72206794

0,00Total da Despesa: 77,72
Total da Unidade Orçamentária: 0,00 68.844,01

Total do Órgão Orçamentário: 26.745,81 75.266,99
Órgão Orçamentário: 13000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA, DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO E MEIO AMBIENTE

Unidade Orçamentária: 13001 - GABINETE DO SECRETÁRIO
Função: 20 - Agricultura

Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 411 - GESTÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA, ABASTECIMENTO, RECURSOS HÍDRICOS E MEIO AM

Ação: 2.173 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE AGRICULTURA,ABASTECIMENTO E MEIO AMBIENTE
Despesa 425 - 3.3.90.14.00 - Diárias – Civil

Fonte de recurso: 1000 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
22/11/2022 Redução da Despesa 40,00206795

0,00Total da Despesa: 40,00
Despesa 426 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo

Fonte de recurso: 1000 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
22/11/2022 Redução da Despesa 620,43206796
22/11/2022 Redução da Despesa 5.300,00206838

0,00Total da Despesa: 5.920,43
Despesa 432 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física

Fonte de recurso: 1000 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
22/11/2022 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 2.683,71206735
22/11/2022 Redução da Despesa 2.233,71206844

2.683,71Total da Despesa: 2.233,71
Despesa 436 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte de recurso: 1000 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
22/11/2022 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 3.901,77206734

3.901,77Total da Despesa: 0,00
Total da Unidade Orçamentária: 6.585,48 8.194,14

Total do Órgão Orçamentário: 6.585,48 8.194,14
Órgão Orçamentário: 16000 - AUTARQUIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA, TRANSPORTE E TRÂNSITO DE BOM CONSELHO - AMSTTBC

Unidade Orçamentária: 16001 - AUTARQUIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA, TRANSPORTE E TRÂNSITO DE BOM CONSELHO
Função: 4 - Administração

Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 418 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DA AUTARQUIA DE TRÂNSITO

Ação: 2.954 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA AMSTTBC
Despesa 1881 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte de recurso: 1000 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
22/11/2022 Redução da Despesa 200,00206807

0,00Total da Despesa: 200,00
Total da Unidade Orçamentária: 0,00 200,00

Total do Órgão Orçamentário: 0,00 200,00
Unidade Gestora: 2 - Fundo Municipal de Assistência Social de Bom Conselho

Órgão Orçamentário: 14000 - ENTIDADE SUPERVISIONADA
Unidade Orçamentária: 14002 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Função: 8 - Assistência Social
Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 801 - GESTÃO DA ASSISTÊNCIA SOCIAL

Ação: 2.123 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE AÇÃO SOCIAL E CIDADANIA
Despesa 563 - 3.1.90.04.00 - Contratação por Tempo Determinado

Fonte de recurso: 1000 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
22/11/2022 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 5.436,0056019

5.436,00Total da Despesa: 0,00

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/51-20221227110732.pdf

assinado por: idU
ser 195                     



Prefeitura Municipal de Bom Conselho
RUA VIDAL DE NEGREIROS, 43 - CENTRO - 55.330-000 - Bom Conselho/ PE
CNPJ: 11.285.954/0001-04

Usuário: Joice Messias dos Anjos Barros
1446-6536-611

Página

Anexo I - Relação de Alterações Orçamentárias
Chave de autenticação: 6 / 16

Despesa 574 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física
Fonte de recurso: 1000 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
22/11/2022 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 400,0055974
22/11/2022 Redução da Despesa 5,0055997

400,00Total da Despesa: 5,00
Despesa 576 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte de recurso: 1000 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
22/11/2022 Redução da Despesa 583,2255998

0,00Total da Despesa: 583,22
Despesa 577 - 3.3.90.47.00 - Obrigações Tributárias e Contributivas

Fonte de recurso: 1000 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
22/11/2022 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 840,0055990

840,00Total da Despesa: 0,00
Ação: 2.402 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Despesa 589 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
Fonte de recurso: 1000 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
22/11/2022 Redução da Despesa 2.914,17

Autoriza abertura de crédito adcional suplementar e da outras providências.
56145

0,00Total da Despesa: 2.914,17
Subfunção: 241 - Assistência ao Idoso
Programa: 816 - BLOCO DA PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DE MÉDIA COMPLEXIDADE

Ação: 2.432 - SERVIÇO DE PROTEÇÃO E ATENDIMENTO ESPECIALIZADO A FAMILIA E INDIVIDUO - PAEFI/CREAS
Despesa 888 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física

Fonte de recurso: 4000 - MSC - 1.660.0000 Recursos Transferidos pelo FNAS - 0.1.35

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
22/11/2022 Redução da Despesa 400,00

Autoriza abertura de crédito adcional suplementar e da outras providências.
56178

0,00Total da Despesa: 400,00
Despesa 892 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte de recurso: 4000 - MSC - 1.660.0000 Recursos Transferidos pelo FNAS - 0.1.35

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
22/11/2022 Redução da Despesa 3.266,45

Autoriza abertura de crédito adcional suplementar e da outras providências.
56179

0,00Total da Despesa: 3.266,45
Subfunção: 243 - Assistência à Criança e ao Adolescente
Programa: 815 - BLOCO DA PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA

Ação: 2.409 - SERVIÇO DE CONVIVÊNCIA E FORTALECIMENTO DE VÍNCULOS
Despesa 609 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo

Fonte de recurso: 4000 - MSC - 1.660.0000 Recursos Transferidos pelo FNAS - 0.1.35

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
22/11/2022 Redução da Despesa 30.239,61

Autoriza abertura de crédito adcional suplementar e da outras providências.
56180

0,00Total da Despesa: 30.239,61
Despesa 613 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física

Fonte de recurso: 4000 - MSC - 1.660.0000 Recursos Transferidos pelo FNAS - 0.1.35

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
22/11/2022 Redução da Despesa 2.130,00

Autoriza abertura de crédito adcional suplementar e da outras providências.
56182

0,00Total da Despesa: 2.130,00
Despesa 615 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte de recurso: 4000 - MSC - 1.660.0000 Recursos Transferidos pelo FNAS - 0.1.35

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
22/11/2022 Redução da Despesa 1.600,00

Autoriza abertura de crédito adcional suplementar e da outras providências.
56184

0,00Total da Despesa: 1.600,00
Despesa 1974 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo

Fonte de recurso: 5003 - MSC - 1.700.3110 Recursos de Emendas Parlamentares Individuais - 0.1.34

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
22/11/2022 Redução da Despesa 50.279,56

Autoriza abertura de crédito adcional suplementar e da outras providências.
56181

0,00Total da Despesa: 50.279,56
Despesa 1975 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física

Fonte de recurso: 5003 - MSC - 1.700.3110 Recursos de Emendas Parlamentares Individuais - 0.1.34

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
22/11/2022 Redução da Despesa 1.000,00

Autoriza abertura de crédito adcional suplementar e da outras providências.
55915

22/11/2022 Redução da Despesa 4.000,00
Autoriza abertura de crédito adcional suplementar e da outras providências.

56183

0,00Total da Despesa: 5.000,00
Despesa 1976 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte de recurso: 5003 - MSC - 1.700.3110 Recursos de Emendas Parlamentares Individuais - 0.1.34

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
22/11/2022 Redução da Despesa 29.350,00

Autoriza abertura de crédito adcional suplementar e da outras providências.
56185

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/51-20221227110732.pdf

assinado por: idU
ser 195                     



Prefeitura Municipal de Bom Conselho
RUA VIDAL DE NEGREIROS, 43 - CENTRO - 55.330-000 - Bom Conselho/ PE
CNPJ: 11.285.954/0001-04

Usuário: Joice Messias dos Anjos Barros
1446-6536-611

Página

Anexo I - Relação de Alterações Orçamentárias
Chave de autenticação: 7 / 16

0,00Total da Despesa: 29.350,00
Subfunção: 244 - Assistência Comunitária
Programa: 807 - INVESTIMENTOS NA ÁREA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Ação: 1.412 - AQUISIÇÃO DE MÓVEIS E EQUIPAMENTOS PARA O PAIF/CRAS
Despesa 544 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente

Fonte de recurso: 4000 - MSC - 1.660.0000 Recursos Transferidos pelo FNAS - 0.1.35

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
22/11/2022 Redução da Despesa 8.371,90

Autoriza abertura de crédito adcional suplementar e da outras providências.
56186

0,00Total da Despesa: 8.371,90
Programa: 815 - BLOCO DA PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA

Ação: 1.417 - PROG. CRIANÇA FELIZ - AQUISIÇÃO DE VEICULOS, MOVEIS,  MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS DIVERSOS
Despesa 553 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente

Fonte de recurso: 4000 - MSC - 1.660.0000 Recursos Transferidos pelo FNAS - 0.1.35

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
22/11/2022 Redução da Despesa 5.110,20

Autoriza abertura de crédito adcional suplementar e da outras providências.
56187

0,00Total da Despesa: 5.110,20
Ação: 2.431 - PROGRAMA DE ATENÇÃO INTEGRAL A FAMÍLIA - PAIF/CRAS

Despesa 818 - 3.3.90.14.00 - Diárias – Civil
Fonte de recurso: 4000 - MSC - 1.660.0000 Recursos Transferidos pelo FNAS - 0.1.35

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
22/11/2022 Redução da Despesa 2.780,00

Autoriza abertura de crédito adcional suplementar e da outras providências.
56168

0,00Total da Despesa: 2.780,00
Despesa 821 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo

Fonte de recurso: 4000 - MSC - 1.660.0000 Recursos Transferidos pelo FNAS - 0.1.35

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
22/11/2022 Redução da Despesa 15,13

Autoriza abertura de crédito adcional suplementar e da outras providências.
56169

0,00Total da Despesa: 15,13
Despesa 830 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física

Fonte de recurso: 4000 - MSC - 1.660.0000 Recursos Transferidos pelo FNAS - 0.1.35

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
22/11/2022 Redução da Despesa 7.460,00

Autoriza abertura de crédito adcional suplementar e da outras providências.
56171

0,00Total da Despesa: 7.460,00
Despesa 831 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física

Fonte de recurso: 4002 - MSC - 1.665.0000 FEAS Estado - 0.1.65

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
22/11/2022 Redução da Despesa 1.500,00

Autoriza abertura de crédito adcional suplementar e da outras providências.
56172

0,00Total da Despesa: 1.500,00
Despesa 832 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física

Fonte de recurso: 1000 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
22/11/2022 Redução da Despesa 200,00

Autoriza abertura de crédito adcional suplementar e da outras providências.
56173

0,00Total da Despesa: 200,00
Despesa 834 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte de recurso: 4000 - MSC - 1.660.0000 Recursos Transferidos pelo FNAS - 0.1.35

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
22/11/2022 Redução da Despesa 1.096,46

Autoriza abertura de crédito adcional suplementar e da outras providências.
56175

0,00Total da Despesa: 1.096,46
Despesa 836 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte de recurso: 1000 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
22/11/2022 Redução da Despesa 972,71

Autoriza abertura de crédito adcional suplementar e da outras providências.
56176

0,00Total da Despesa: 972,71
Despesa 840 - 3.3.90.47.00 - Obrigações Tributárias e Contributivas

Fonte de recurso: 4002 - MSC - 1.665.0000 FEAS Estado - 0.1.65

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
22/11/2022 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 577,0055989
22/11/2022 Redução da Despesa 500,0056196

577,00Total da Despesa: 500,00
Despesa 1978 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo

Fonte de recurso: 5003 - MSC - 1.700.3110 Recursos de Emendas Parlamentares Individuais - 0.1.34

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
22/11/2022 Redução da Despesa 10.000,00

Autoriza abertura de crédito adcional suplementar e da outras providências.
55967

22/11/2022 Redução da Despesa 30.242,79
Autoriza abertura de crédito adcional suplementar e da outras providências.

56170

0,00Total da Despesa: 40.242,79
Despesa 1980 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física

Fonte de recurso: 5003 - MSC - 1.700.3110 Recursos de Emendas Parlamentares Individuais - 0.1.34

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/51-20221227110732.pdf

assinado por: idU
ser 195                     



Prefeitura Municipal de Bom Conselho
RUA VIDAL DE NEGREIROS, 43 - CENTRO - 55.330-000 - Bom Conselho/ PE
CNPJ: 11.285.954/0001-04

Usuário: Joice Messias dos Anjos Barros
1446-6536-611

Página

Anexo I - Relação de Alterações Orçamentárias
Chave de autenticação: 8 / 16

22/11/2022 Redução da Despesa 5.000,00
Autoriza abertura de crédito adcional suplementar e da outras providências.

55966

22/11/2022 Redução da Despesa 5.000,00
Autoriza abertura de crédito adcional suplementar e da outras providências.

56174

0,00Total da Despesa: 10.000,00
Despesa 1981 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte de recurso: 5003 - MSC - 1.700.3110 Recursos de Emendas Parlamentares Individuais - 0.1.34

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
22/11/2022 Redução da Despesa 34.293,00

Autoriza abertura de crédito adcional suplementar e da outras providências.
56177

0,00Total da Despesa: 34.293,00
Ação: 2.934 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO PROGRAMA CRIANÇA FELIZ

Despesa 981 - 3.1.90.04.00 - Contratação por Tempo Determinado
Fonte de recurso: 1000 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
22/11/2022 Redução da Despesa 4.000,00

Autoriza abertura de crédito adcional suplementar e da outras providências.
56166

0,00Total da Despesa: 4.000,00
Despesa 984 - 3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais

Fonte de recurso: 1000 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
22/11/2022 Redução da Despesa 4.000,00

Autoriza abertura de crédito adcional suplementar e da outras providências.
56167

0,00Total da Despesa: 4.000,00
Despesa 988 - 3.3.90.14.00 - Diárias – Civil

Fonte de recurso: 4000 - MSC - 1.660.0000 Recursos Transferidos pelo FNAS - 0.1.35

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
22/11/2022 Redução da Despesa 195,00

Autoriza abertura de crédito adcional suplementar e da outras providências.
56165

0,00Total da Despesa: 195,00
Despesa 994 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo

Fonte de recurso: 4000 - MSC - 1.660.0000 Recursos Transferidos pelo FNAS - 0.1.35

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
22/11/2022 Redução da Despesa 4.578,75

Autoriza abertura de crédito adcional suplementar e da outras providências.
56162

0,00Total da Despesa: 4.578,75
Despesa 1001 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física

Fonte de recurso: 4000 - MSC - 1.660.0000 Recursos Transferidos pelo FNAS - 0.1.35

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
22/11/2022 Redução da Despesa 5.800,00

Autoriza abertura de crédito adcional suplementar e da outras providências.
56163

0,00Total da Despesa: 5.800,00
Despesa 1003 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte de recurso: 4000 - MSC - 1.660.0000 Recursos Transferidos pelo FNAS - 0.1.35

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
22/11/2022 Redução da Despesa 2.527,07

Autoriza abertura de crédito adcional suplementar e da outras providências.
56164

0,00Total da Despesa: 2.527,07
Despesa 1990 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo

Fonte de recurso: 5003 - MSC - 1.700.3110 Recursos de Emendas Parlamentares Individuais - 0.1.34

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
22/11/2022 Redução da Despesa 20.856,98

Autoriza abertura de crédito adcional suplementar e da outras providências.
56161

0,00Total da Despesa: 20.856,98
Despesa 1993 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte de recurso: 5003 - MSC - 1.700.3110 Recursos de Emendas Parlamentares Individuais - 0.1.34

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
22/11/2022 Redução da Despesa 14.100,00

Autoriza abertura de crédito adcional suplementar e da outras providências.
56160

0,00Total da Despesa: 14.100,00
Programa: 817 - MANUTENÇÃO DA GESTÃO DO IGD SUAS

Ação: 2.425 - IGDSUAS - ÍNDICE DE GESTÃO DESCENTRALIZADA DO SISTEMA ÚNICO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
Despesa 681 - 3.3.90.14.00 - Diárias – Civil

Fonte de recurso: 4000 - MSC - 1.660.0000 Recursos Transferidos pelo FNAS - 0.1.35

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
22/11/2022 Redução da Despesa 5.793,50

Autoriza abertura de crédito adcional suplementar e da outras providências.
56159

0,00Total da Despesa: 5.793,50
Despesa 683 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo

Fonte de recurso: 4000 - MSC - 1.660.0000 Recursos Transferidos pelo FNAS - 0.1.35

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
22/11/2022 Redução da Despesa 470,56

Autoriza abertura de crédito adcional suplementar e da outras providências.
56158

0,00Total da Despesa: 470,56
Despesa 687 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física

Fonte de recurso: 4000 - MSC - 1.660.0000 Recursos Transferidos pelo FNAS - 0.1.35

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/51-20221227110732.pdf

assinado por: idU
ser 195                     



Prefeitura Municipal de Bom Conselho
RUA VIDAL DE NEGREIROS, 43 - CENTRO - 55.330-000 - Bom Conselho/ PE
CNPJ: 11.285.954/0001-04

Usuário: Joice Messias dos Anjos Barros
1446-6536-611

Página

Anexo I - Relação de Alterações Orçamentárias
Chave de autenticação: 9 / 16

22/11/2022 Redução da Despesa 4.050,00
Autoriza abertura de crédito adcional suplementar e da outras providências.

56157

0,00Total da Despesa: 4.050,00
Despesa 688 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física

Fonte de recurso: 1000 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
22/11/2022 Redução da Despesa 5.000,00

Autoriza abertura de crédito adcional suplementar e da outras providências.
56156

0,00Total da Despesa: 5.000,00
Despesa 689 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte de recurso: 4000 - MSC - 1.660.0000 Recursos Transferidos pelo FNAS - 0.1.35

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
22/11/2022 Redução da Despesa 1.565,66

Autoriza abertura de crédito adcional suplementar e da outras providências.
56155

0,00Total da Despesa: 1.565,66
Programa: 818 - CONCESSÃO DE BENEFICIO EVENTUAL

Ação: 2.424 - CONCESSÃO DE BENEFÍCIOS EVENTUAIS.
Despesa 666 - 3.3.90.32.00 - Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita

Fonte de recurso: 4001 - MSC - 1.665.0000 Transferência de Convênio Vinculados à Assistência Social - 0.1.31

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
22/11/2022 Redução da Despesa 4.245,04

Autoriza abertura de crédito adcional suplementar e da outras providências.
56154

0,00Total da Despesa: 4.245,04
Despesa 667 - 3.3.90.32.00 - Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita

Fonte de recurso: 1000 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
22/11/2022 Redução da Despesa 5.925,04

Autoriza abertura de crédito adcional suplementar e da outras providências.
56153

0,00Total da Despesa: 5.925,04
Ação: 2.910 - PROMOÇÃO DA CIDADANIA ATRAVÉS DA EXPEDIÇÃO DE CARTEIRAS DE IDENTIDADE, DE TRABALHO, CPF, CERTIDÕES

Despesa 969 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
Fonte de recurso: 1000 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
22/11/2022 Redução da Despesa 4.738,06

Autoriza abertura de crédito adcional suplementar e da outras providências.
56152

0,00Total da Despesa: 4.738,06
Ação: 2.942 - DOAÇÃO DE ATAUDE

Despesa 1072 - 3.3.90.32.00 - Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita
Fonte de recurso: 1000 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
22/11/2022 Redução da Despesa 4.667,00

Autoriza abertura de crédito adcional suplementar e da outras providências.
56150

0,00Total da Despesa: 4.667,00
Despesa 1075 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte de recurso: 1000 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
22/11/2022 Redução da Despesa 4.250,00

Autoriza abertura de crédito adcional suplementar e da outras providências.
56151

0,00Total da Despesa: 4.250,00
Programa: 819 - MANUTENÇÃO DA GESTÃO DO IGD-BOLSA

Ação: 2.410 - GESTÃO DO CADASTRO BOLSA FAMÍLIA E CADASTRO ÚNICO (IGD BOLSA)
Despesa 622 - 3.1.90.04.00 - Contratação por Tempo Determinado

Fonte de recurso: 1000 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
22/11/2022 Redução da Despesa 10.000,00

Autoriza abertura de crédito adcional suplementar e da outras providências.
55959

0,00Total da Despesa: 10.000,00
Despesa 623 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil

Fonte de recurso: 4000 - MSC - 1.660.0000 Recursos Transferidos pelo FNAS - 0.1.35

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
22/11/2022 Redução da Despesa 10.000,00

Autoriza abertura de crédito adcional suplementar e da outras providências.
55960

0,00Total da Despesa: 10.000,00
Despesa 624 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil

Fonte de recurso: 1000 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
22/11/2022 Redução da Despesa 10.000,00

Autoriza abertura de crédito adcional suplementar e da outras providências.
55961

0,00Total da Despesa: 10.000,00
Despesa 625 - 3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais

Fonte de recurso: 4000 - MSC - 1.660.0000 Recursos Transferidos pelo FNAS - 0.1.35

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
22/11/2022 Redução da Despesa 5.000,00

Autoriza abertura de crédito adcional suplementar e da outras providências.
55962

0,00Total da Despesa: 5.000,00
Despesa 626 - 3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais

Fonte de recurso: 1000 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/51-20221227110732.pdf

assinado por: idU
ser 195                     



Prefeitura Municipal de Bom Conselho
RUA VIDAL DE NEGREIROS, 43 - CENTRO - 55.330-000 - Bom Conselho/ PE
CNPJ: 11.285.954/0001-04

Usuário: Joice Messias dos Anjos Barros
1446-6536-611

Página

Anexo I - Relação de Alterações Orçamentárias
Chave de autenticação: 10 / 16

22/11/2022 Redução da Despesa 5.000,00
Autoriza abertura de crédito adcional suplementar e da outras providências.

55963

0,00Total da Despesa: 5.000,00
Despesa 629 - 3.1.91.13.00 - Obrigações Patronais

Fonte de recurso: 4000 - MSC - 1.660.0000 Recursos Transferidos pelo FNAS - 0.1.35

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
22/11/2022 Redução da Despesa 4.500,00

Autoriza abertura de crédito adcional suplementar e da outras providências.
55964

0,00Total da Despesa: 4.500,00
Despesa 630 - 3.1.91.13.00 - Obrigações Patronais

Fonte de recurso: 1000 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
22/11/2022 Redução da Despesa 5.000,00

Autoriza abertura de crédito adcional suplementar e da outras providências.
55965

0,00Total da Despesa: 5.000,00
Despesa 635 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo

Fonte de recurso: 4000 - MSC - 1.660.0000 Recursos Transferidos pelo FNAS - 0.1.35

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
22/11/2022 Redução da Despesa 371,63

Autoriza abertura de crédito adcional suplementar e da outras providências.
56149

0,00Total da Despesa: 371,63
Despesa 639 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física

Fonte de recurso: 4000 - MSC - 1.660.0000 Recursos Transferidos pelo FNAS - 0.1.35

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
22/11/2022 Redução da Despesa 2.100,00

Autoriza abertura de crédito adcional suplementar e da outras providências.
56146

0,00Total da Despesa: 2.100,00
Despesa 641 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte de recurso: 4000 - MSC - 1.660.0000 Recursos Transferidos pelo FNAS - 0.1.35

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
22/11/2022 Redução da Despesa 574,65

Autoriza abertura de crédito adcional suplementar e da outras providências.
56147

0,00Total da Despesa: 574,65
Despesa 642 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte de recurso: 1000 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
22/11/2022 Redução da Despesa 6.689,51

Autoriza abertura de crédito adcional suplementar e da outras providências.
56148

0,00Total da Despesa: 6.689,51
Programa: 823 - COZINHA COMUNITÁRIA

Ação: 2.800 - MANUTENÇÃO DO PROGRAMA COZINHA COMUNITÁRIA
Despesa 1999 - 3.1.90.04.00 - Contratação por Tempo Determinado

Fonte de recurso: 4002 - MSC - 1.665.0000 FEAS Estado - 0.1.65

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
22/11/2022 Redução da Despesa 20.000,00

Autoriza abertura de crédito adcional suplementar e da outras providências.
56203

0,00Total da Despesa: 20.000,00
Despesa 2000 - 3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais

Fonte de recurso: 4002 - MSC - 1.665.0000 FEAS Estado - 0.1.65

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
22/11/2022 Redução da Despesa 5.000,00

Autoriza abertura de crédito adcional suplementar e da outras providências.
56205

0,00Total da Despesa: 5.000,00
Despesa 2001 - 3.3.90.14.00 - Diárias – Civil

Fonte de recurso: 4002 - MSC - 1.665.0000 FEAS Estado - 0.1.65

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
22/11/2022 Redução da Despesa 3.900,00

Autoriza abertura de crédito adcional suplementar e da outras providências.
56202

0,00Total da Despesa: 3.900,00
Despesa 2006 - 3.1.90.04.00 - Contratação por Tempo Determinado

Fonte de recurso: 1000 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
22/11/2022 Redução da Despesa 20.000,00

Autoriza abertura de crédito adcional suplementar e da outras providências.
56204

0,00Total da Despesa: 20.000,00
Despesa 2007 - 3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais

Fonte de recurso: 1000 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
22/11/2022 Redução da Despesa 5.000,00

Autoriza abertura de crédito adcional suplementar e da outras providências.
56206

0,00Total da Despesa: 5.000,00
Despesa 2008 - 3.3.90.14.00 - Diárias – Civil

Fonte de recurso: 1000 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
22/11/2022 Redução da Despesa 5.000,0056195

0,00Total da Despesa: 5.000,00

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/51-20221227110732.pdf

assinado por: idU
ser 195                     



Prefeitura Municipal de Bom Conselho
RUA VIDAL DE NEGREIROS, 43 - CENTRO - 55.330-000 - Bom Conselho/ PE
CNPJ: 11.285.954/0001-04

Usuário: Joice Messias dos Anjos Barros
1446-6536-611

Página

Anexo I - Relação de Alterações Orçamentárias
Chave de autenticação: 11 / 16

Despesa 2009 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo
Fonte de recurso: 1000 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
22/11/2022 Redução da Despesa 48.000,0056194

0,00Total da Despesa: 48.000,00
Total da Unidade Orçamentária: 7.253,00 501.208,65

Total do Órgão Orçamentário: 7.253,00 501.208,65
Unidade Gestora: 3 - Fundo Municipal de Saúde de Bom Conselho

Órgão Orçamentário: 14000 - ENTIDADES SUPERVISIONADAS
Unidade Orçamentária: 14003 - FMS - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Função: 10 - Saúde
Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 1005 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DA SAÚDE E QUALIFICAÇÃO DA GESTÃO DO SUS

Ação: 1.301 - AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS E EXECUÇÃO DE OBRAS PARA A GESTÃO DA SAÚDE
Despesa 1094 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações

Fonte de recurso: 3000 - MSC - 1.500.1002 15% de Impostos e Transferência para a Saúde (LC nº 141/2012) -

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
22/11/2022 Redução da Despesa 296,49225703

0,00Total da Despesa: 296,49
Ação: 1.303 - AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS, MÁQUINAS, MÓVEIS E  EQUIPAMENTOS PARA A SAÚDE E QUALIFICAÇÃO DA GESTÃO DO SUS

Despesa 1102 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente
Fonte de recurso: 3000 - MSC - 1.500.1002 15% de Impostos e Transferência para a Saúde (LC nº 141/2012) -

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
22/11/2022 Redução da Despesa 1.318,00225704

0,00Total da Despesa: 1.318,00
Despesa 1103 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente

Fonte de recurso: 3001 - MSC - 1.600.0000 Recursos do SUS do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Pú

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
22/11/2022 Redução da Despesa 786,40225705

0,00Total da Despesa: 786,40
Ação: 2.301 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE E QUALIFICAÇÃO DA GESTÃO DO SUS

Despesa 1131 - 3.1.90.04.00 - Contratação por Tempo Determinado
Fonte de recurso: 3000 - MSC - 1.500.1002 15% de Impostos e Transferência para a Saúde (LC nº 141/2012) -

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
22/11/2022 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 97.000,00225740

97.000,00Total da Despesa: 0,00
Despesa 1132 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil

Fonte de recurso: 3000 - MSC - 1.500.1002 15% de Impostos e Transferência para a Saúde (LC nº 141/2012) -

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
22/11/2022 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 25.000,00225725

25.000,00Total da Despesa: 0,00
Despesa 1140 - 3.3.90.14.00 - Diárias – Civil

Fonte de recurso: 3000 - MSC - 1.500.1002 15% de Impostos e Transferência para a Saúde (LC nº 141/2012) -

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
22/11/2022 Redução da Despesa 6.635,00225905

0,00Total da Despesa: 6.635,00
Despesa 1142 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo

Fonte de recurso: 3000 - MSC - 1.500.1002 15% de Impostos e Transferência para a Saúde (LC nº 141/2012) -

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
22/11/2022 Redução da Despesa 82,72225906

0,00Total da Despesa: 82,72
Despesa 1143 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo

Fonte de recurso: 3001 - MSC - 1.600.0000 Recursos do SUS do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Pú

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
22/11/2022 Redução da Despesa 1.000,00225954

0,00Total da Despesa: 1.000,00
Despesa 1148 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física

Fonte de recurso: 3000 - MSC - 1.500.1002 15% de Impostos e Transferência para a Saúde (LC nº 141/2012) -

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
22/11/2022 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 500,00225747
22/11/2022 Redução da Despesa 25,00225907

500,00Total da Despesa: 25,00
Despesa 1152 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte de recurso: 3000 - MSC - 1.500.1002 15% de Impostos e Transferência para a Saúde (LC nº 141/2012) -

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
22/11/2022 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 1.100,00225601
22/11/2022 Redução da Despesa 250,00225908

1.100,00Total da Despesa: 250,00
Despesa 1154 - 3.3.90.47.00 - Obrigações Tributárias e Contributivas

Fonte de recurso: 3000 - MSC - 1.500.1002 15% de Impostos e Transferência para a Saúde (LC nº 141/2012) -

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
22/11/2022 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 2.340,00225845

2.340,00Total da Despesa: 0,00
Programa: 1006 - CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE

Ação: 2.302 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE, INCLUSIVE CAPACITAÇÃO DOS CONSELHEIROS
Despesa 1157 - 3.3.90.14.00 - Diárias – Civil

Fonte de recurso: 3000 - MSC - 1.500.1002 15% de Impostos e Transferência para a Saúde (LC nº 141/2012) -

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/51-20221227110732.pdf

assinado por: idU
ser 195                     



Prefeitura Municipal de Bom Conselho
RUA VIDAL DE NEGREIROS, 43 - CENTRO - 55.330-000 - Bom Conselho/ PE
CNPJ: 11.285.954/0001-04

Usuário: Joice Messias dos Anjos Barros
1446-6536-611

Página

Anexo I - Relação de Alterações Orçamentárias
Chave de autenticação: 12 / 16

22/11/2022 Redução da Despesa 80,00225909
0,00Total da Despesa: 80,00

Despesa 1163 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
Fonte de recurso: 3000 - MSC - 1.500.1002 15% de Impostos e Transferência para a Saúde (LC nº 141/2012) -

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
22/11/2022 Redução da Despesa 393,03225910

0,00Total da Despesa: 393,03
Despesa 1164 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte de recurso: 3001 - MSC - 1.600.0000 Recursos do SUS do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Pú

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
22/11/2022 Redução da Despesa 608,54225911

0,00Total da Despesa: 608,54
Programa: 1008 - CASA DE APOIO

Ação: 2.940 - MANUTENÇÃO DA CASA DE APOIO
Despesa 1506 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física

Fonte de recurso: 3000 - MSC - 1.500.1002 15% de Impostos e Transferência para a Saúde (LC nº 141/2012) -

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
22/11/2022 Redução da Despesa 600,00225912

0,00Total da Despesa: 600,00
Despesa 1507 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte de recurso: 3000 - MSC - 1.500.1002 15% de Impostos e Transferência para a Saúde (LC nº 141/2012) -

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
22/11/2022 Redução da Despesa 24,18225913

0,00Total da Despesa: 24,18
Subfunção: 301 - Atenção Básica
Programa: 1001 - ATENÇÃO BÁSICA A SAÚDE DA POPULAÇÃO

Ação: 1.305 - AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS, MÁQUINAS, MÓVEIS E  EQUIPAMENTOS PARA ATENÇÃO BÁSICA
Despesa 1109 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente

Fonte de recurso: 3006 - MSC - 1.631.0000 Transferências do Governo Federal referentes a Convênios e outros

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
22/11/2022 Redução da Despesa 12,01225706

0,00Total da Despesa: 12,01
Despesa 1110 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente

Fonte de recurso: 3000 - MSC - 1.500.1002 15% de Impostos e Transferência para a Saúde (LC nº 141/2012) -

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
22/11/2022 Redução da Despesa 6,00225707

0,00Total da Despesa: 6,00
Ação: 1.306 - EXECUÇÃO DE OBRAS PARA A ATENÇÃO BÁSICA

Despesa 1114 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações
Fonte de recurso: 3000 - MSC - 1.500.1002 15% de Impostos e Transferência para a Saúde (LC nº 141/2012) -

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
22/11/2022 Redução da Despesa 13,04225708

0,00Total da Despesa: 13,04
Despesa 1115 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações

Fonte de recurso: 3001 - MSC - 1.600.0000 Recursos do SUS do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Pú

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
22/11/2022 Redução da Despesa 0,96225709

0,00Total da Despesa: 0,96
Despesa 1166 - 3.1.90.04.00 - Contratação por Tempo Determinado

Fonte de recurso: 3000 - MSC - 1.500.1002 15% de Impostos e Transferência para a Saúde (LC nº 141/2012) -

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
22/11/2022 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 123.000,00225743

123.000,00Total da Despesa: 0,00
Despesa 1167 - 3.1.90.04.00 - Contratação por Tempo Determinado

Fonte de recurso: 3001 - MSC - 1.600.0000 Recursos do SUS do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Pú

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
22/11/2022 Redução da Despesa 10.000,00225838

0,00Total da Despesa: 10.000,00
Despesa 1169 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil

Fonte de recurso: 3001 - MSC - 1.600.0000 Recursos do SUS do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Pú

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
22/11/2022 Redução da Despesa 27.721,56225840

0,00Total da Despesa: 27.721,56
Despesa 1182 - 3.3.90.14.00 - Diárias – Civil

Fonte de recurso: 3000 - MSC - 1.500.1002 15% de Impostos e Transferência para a Saúde (LC nº 141/2012) -

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
22/11/2022 Redução da Despesa 1.010,00225710

0,00Total da Despesa: 1.010,00
Despesa 1184 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo

Fonte de recurso: 3000 - MSC - 1.500.1002 15% de Impostos e Transferência para a Saúde (LC nº 141/2012) -

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
22/11/2022 Redução da Despesa 2.358,18225914

0,00Total da Despesa: 2.358,18
Despesa 1185 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo

Fonte de recurso: 3001 - MSC - 1.600.0000 Recursos do SUS do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Pú

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
22/11/2022 Redução da Despesa 235,18225915

0,00Total da Despesa: 235,18

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/51-20221227110732.pdf

assinado por: idU
ser 195                     



Prefeitura Municipal de Bom Conselho
RUA VIDAL DE NEGREIROS, 43 - CENTRO - 55.330-000 - Bom Conselho/ PE
CNPJ: 11.285.954/0001-04

Usuário: Joice Messias dos Anjos Barros
1446-6536-611

Página

Anexo I - Relação de Alterações Orçamentárias
Chave de autenticação: 13 / 16

Despesa 1191 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física
Fonte de recurso: 3001 - MSC - 1.600.0000 Recursos do SUS do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Pú

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
22/11/2022 Redução da Despesa 18.350,00225916

0,00Total da Despesa: 18.350,00
Despesa 1192 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física

Fonte de recurso: 3000 - MSC - 1.500.1002 15% de Impostos e Transferência para a Saúde (LC nº 141/2012) -

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
22/11/2022 Redução da Despesa 8.166,00225917

0,00Total da Despesa: 8.166,00
Despesa 1194 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte de recurso: 3000 - MSC - 1.500.1002 15% de Impostos e Transferência para a Saúde (LC nº 141/2012) -

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
22/11/2022 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 3.000,00225611
22/11/2022 Redução da Despesa 67,80225918

3.000,00Total da Despesa: 67,80
Despesa 1197 - 3.3.90.47.00 - Obrigações Tributárias e Contributivas

Fonte de recurso: 3000 - MSC - 1.500.1002 15% de Impostos e Transferência para a Saúde (LC nº 141/2012) -

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
22/11/2022 Redução da Despesa 1.000,00225711

0,00Total da Despesa: 1.000,00
Despesa 1198 - 3.3.90.47.00 - Obrigações Tributárias e Contributivas

Fonte de recurso: 3001 - MSC - 1.600.0000 Recursos do SUS do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Pú

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
22/11/2022 Redução da Despesa 1.000,00225712

0,00Total da Despesa: 1.000,00
Ação: 2.911 - MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE SAÚDE BUCAL

Despesa 1329 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil
Fonte de recurso: 3000 - MSC - 1.500.1002 15% de Impostos e Transferência para a Saúde (LC nº 141/2012) -

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
22/11/2022 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 20.000,00225728

20.000,00Total da Despesa: 0,00
Subfunção: 302 - Assistência Hospitalar e Ambulatorial
Programa: 1002 - ATENÇÃO ESPECIALIZADA A SAÚDE DA POPULAÇÃO

Ação: 1.307 - AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS, MÁQUINAS, MÓVEIS E  EQUIPAMENTOS P/ ASSISTÊNCIA DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE
Despesa 1116 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente

Fonte de recurso: 3000 - MSC - 1.500.1002 15% de Impostos e Transferência para a Saúde (LC nº 141/2012) -

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
22/11/2022 Redução da Despesa 6,00225713
22/11/2022 Redução da Despesa 2,00225919

0,00Total da Despesa: 8,00
Ação: 1.789 - CONSTRUÇÃO DE UPA

Despesa 1128 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações
Fonte de recurso: 3000 - MSC - 1.500.1002 15% de Impostos e Transferência para a Saúde (LC nº 141/2012) -

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
22/11/2022 Redução da Despesa 6,61225714

0,00Total da Despesa: 6,61
Ação: 2.314 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE

Despesa 1232 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
Fonte de recurso: 3000 - MSC - 1.500.1002 15% de Impostos e Transferência para a Saúde (LC nº 141/2012) -

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
22/11/2022 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 1.500,00225606

1.500,00Total da Despesa: 0,00
Despesa 1233 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte de recurso: 3001 - MSC - 1.600.0000 Recursos do SUS do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Pú

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
22/11/2022 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 287.721,52225946

287.721,52Total da Despesa: 0,00
Despesa 1530 - 3.1.90.04.00 - Contratação por Tempo Determinado

Fonte de recurso: 3000 - MSC - 1.500.1002 15% de Impostos e Transferência para a Saúde (LC nº 141/2012) -

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
22/11/2022 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 17.000,00225744

17.000,00Total da Despesa: 0,00
Despesa 1547 - 3.3.90.14.00 - Diárias – Civil

Fonte de recurso: 3000 - MSC - 1.500.1002 15% de Impostos e Transferência para a Saúde (LC nº 141/2012) -

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
22/11/2022 Redução da Despesa 8,00225920

0,00Total da Despesa: 8,00
Despesa 1549 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo

Fonte de recurso: 3000 - MSC - 1.500.1002 15% de Impostos e Transferência para a Saúde (LC nº 141/2012) -

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
22/11/2022 Redução da Despesa 5.411,61225921

0,00Total da Despesa: 5.411,61
Despesa 1550 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo

Fonte de recurso: 3001 - MSC - 1.600.0000 Recursos do SUS do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Pú

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
22/11/2022 Redução da Despesa 2.875,62225922

0,00Total da Despesa: 2.875,62

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/51-20221227110732.pdf

assinado por: idU
ser 195                     



Prefeitura Municipal de Bom Conselho
RUA VIDAL DE NEGREIROS, 43 - CENTRO - 55.330-000 - Bom Conselho/ PE
CNPJ: 11.285.954/0001-04

Usuário: Joice Messias dos Anjos Barros
1446-6536-611

Página

Anexo I - Relação de Alterações Orçamentárias
Chave de autenticação: 14 / 16

Ação: 2.315 - GESTÃO DO HOSPITAL MONSENHOR ALFREDO DÂMASO - SUS DE PORTAS ABERTAS 24H
Despesa 1206 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil

Fonte de recurso: 3000 - MSC - 1.500.1002 15% de Impostos e Transferência para a Saúde (LC nº 141/2012) -

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
22/11/2022 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 319.000,00225735

319.000,00Total da Despesa: 0,00
Despesa 1219 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo

Fonte de recurso: 3001 - MSC - 1.600.0000 Recursos do SUS do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Pú

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
22/11/2022 Redução da Despesa 6.233,76225925

0,00Total da Despesa: 6.233,76
Despesa 1229 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física

Fonte de recurso: 3001 - MSC - 1.600.0000 Recursos do SUS do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Pú

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
22/11/2022 Redução da Despesa 1.000,00225923

0,00Total da Despesa: 1.000,00
Despesa 1242 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte de recurso: 3000 - MSC - 1.500.1002 15% de Impostos e Transferência para a Saúde (LC nº 141/2012) -

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
22/11/2022 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 25.500,00225608
22/11/2022 Redução da Despesa 352,51225924

25.500,00Total da Despesa: 352,51
Ação: 2.900 - MANUTENÇÃO DO SERVIÇO DE ATENDIMENTO MÓVEL DE URGÊNCIA (SAMU)

Despesa 1429 - 3.1.90.04.00 - Contratação por Tempo Determinado
Fonte de recurso: 3000 - MSC - 1.500.1002 15% de Impostos e Transferência para a Saúde (LC nº 141/2012) -

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
22/11/2022 Redução da Despesa 3.200,00225723
22/11/2022 Redução da Despesa 6.800,00225839

0,00Total da Despesa: 10.000,00
Despesa 1432 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil

Fonte de recurso: 3001 - MSC - 1.600.0000 Recursos do SUS do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Pú

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
22/11/2022 Redução da Despesa 1.000,00225722
22/11/2022 Redução da Despesa 4.000,00225836

0,00Total da Despesa: 5.000,00
Despesa 1449 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte de recurso: 3000 - MSC - 1.500.1002 15% de Impostos e Transferência para a Saúde (LC nº 141/2012) -

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
22/11/2022 Redução da Despesa 5,44225715

0,00Total da Despesa: 5,44
Despesa 1450 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte de recurso: 3001 - MSC - 1.600.0000 Recursos do SUS do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Pú

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
22/11/2022 Redução da Despesa 5,00225716

0,00Total da Despesa: 5,00
Ação: 2.912 - MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE TRATAMENTO DE SAÚDE FORA DO DOMICÍLIO - TFD

Despesa 1353 - 3.3.90.48.00 - Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas
Fonte de recurso: 3000 - MSC - 1.500.1002 15% de Impostos e Transferência para a Saúde (LC nº 141/2012) -

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
22/11/2022 Redução da Despesa 379,50225926

0,00Total da Despesa: 379,50
Ação: 2.924 - MANUTENÇÃO DO CENTRO DE ATENÇÃO PSICOSSOCIAL (CAPS)

Despesa 1377 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
Fonte de recurso: 3000 - MSC - 1.500.1002 15% de Impostos e Transferência para a Saúde (LC nº 141/2012) -

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
22/11/2022 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 100,00225593

100,00Total da Despesa: 0,00
Despesa 1378 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte de recurso: 3001 - MSC - 1.600.0000 Recursos do SUS do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Pú

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
22/11/2022 Redução da Despesa 7,44225717

0,00Total da Despesa: 7,44
Ação: 2.939 - TETO MUNICIPAL MELHOR EM CASA

Despesa 1512 - 3.1.91.13.00 - Obrigações Patronais
Fonte de recurso: 3001 - MSC - 1.600.0000 Recursos do SUS do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Pú

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
22/11/2022 Redução da Despesa 63,92225718

0,00Total da Despesa: 63,92
Subfunção: 303 - Suporte Profilático e Terapêutico
Programa: 1003 - ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA

Ação: 2.317 - MANUTENÇÃO DA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA BÁSICA
Despesa 1262 - 3.3.90.32.00 - Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita

Fonte de recurso: 3000 - MSC - 1.500.1002 15% de Impostos e Transferência para a Saúde (LC nº 141/2012) -

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
22/11/2022 Redução da Despesa 55,82225927

0,00Total da Despesa: 55,82
Subfunção: 304 - Vigilância Sanitária
Programa: 1004 - VIGILÂNCIA EM SAÚDE

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/51-20221227110732.pdf

assinado por: idU
ser 195                     



Prefeitura Municipal de Bom Conselho
RUA VIDAL DE NEGREIROS, 43 - CENTRO - 55.330-000 - Bom Conselho/ PE
CNPJ: 11.285.954/0001-04

Usuário: Joice Messias dos Anjos Barros
1446-6536-611

Página

Anexo I - Relação de Alterações Orçamentárias
Chave de autenticação: 15 / 16

Ação: 2.318 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA
Despesa 1275 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil

Fonte de recurso: 3001 - MSC - 1.600.0000 Recursos do SUS do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Pú

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
22/11/2022 Redução da Despesa 30.000,00225837

0,00Total da Despesa: 30.000,00
Despesa 1326 - 3.3.90.14.00 - Diárias – Civil

Fonte de recurso: 3001 - MSC - 1.600.0000 Recursos do SUS do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Pú

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
22/11/2022 Redução da Despesa 78,00225719

0,00Total da Despesa: 78,00
Despesa 1411 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo

Fonte de recurso: 3001 - MSC - 1.600.0000 Recursos do SUS do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Pú

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
22/11/2022 Redução da Despesa 11,97225720

0,00Total da Despesa: 11,97
Despesa 1423 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte de recurso: 3000 - MSC - 1.500.1002 15% de Impostos e Transferência para a Saúde (LC nº 141/2012) -

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
22/11/2022 Redução da Despesa 1.232,54225721

0,00Total da Despesa: 1.232,54
Subfunção: 305 - Vigilância Epidemiológica
Programa: 1004 - VIGILÂNCIA EM SAÚDE

Ação: 2.319 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA E AMBIENTAL
Despesa 1280 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil

Fonte de recurso: 3000 - MSC - 1.500.1002 15% de Impostos e Transferência para a Saúde (LC nº 141/2012) -

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
22/11/2022 Suplementação Orçamentária Excesso de Arrecadação 57.000,00225739

57.000,00Total da Despesa: 0,00
Despesa 1303 - 3.3.90.14.00 - Diárias – Civil

Fonte de recurso: 3001 - MSC - 1.600.0000 Recursos do SUS do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Pú

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
22/11/2022 Redução da Despesa 157,50225928

0,00Total da Despesa: 157,50
Despesa 1304 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo

Fonte de recurso: 3000 - MSC - 1.500.1002 15% de Impostos e Transferência para a Saúde (LC nº 141/2012) -

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
22/11/2022 Redução da Despesa 285,76225929

0,00Total da Despesa: 285,76
Despesa 1305 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo

Fonte de recurso: 3001 - MSC - 1.600.0000 Recursos do SUS do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Pú

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
22/11/2022 Redução da Despesa 64,60225724
22/11/2022 Redução da Despesa 2.002,62225930

0,00Total da Despesa: 2.067,22
Despesa 1314 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte de recurso: 3000 - MSC - 1.500.1002 15% de Impostos e Transferência para a Saúde (LC nº 141/2012) -

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
22/11/2022 Redução da Despesa 1.871,16225931

0,00Total da Despesa: 1.871,16
Despesa 1315 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte de recurso: 3001 - MSC - 1.600.0000 Recursos do SUS do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Pú

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
22/11/2022 Redução da Despesa 385,64225932

0,00Total da Despesa: 385,64
Total da Unidade Orçamentária: 979.761,52 149.543,11

Total do Órgão Orçamentário: 979.761,52 149.543,11
Unidade Gestora: 4 - Fundo Municipal de Defesa da Criança e do Adolescente de Bom Conselho

Órgão Orçamentário: 14000 - Entidade Supervisionada
Unidade Orçamentária: 14001 - FUNDECA - FUNDO DE DEFESA DOS DIREITOS DA CRIANÇA

Função: 8 - Assistência Social
Subfunção: 243 - Assistência à Criança e ao Adolescente
Programa: 806 - APOIO AO CONSELHO TUTELAR

Ação: 1.580 - REEQUIPAMENTO DO CONSELHO TUTELAR DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE
Despesa 500 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente

Fonte de recurso: 1000 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
22/11/2022 Redução da Despesa 50,004906

0,00Total da Despesa: 50,00
Ação: 2.578 - MANUTENÇÃO DO FUNDO DE DESENVOLVIMENTO DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

Despesa 511 - 3.3.90.08.00 - Outros Benefícios Assistenciais do servidor e do militar
Fonte de recurso: 1000 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
22/11/2022 Redução da Despesa 500,004907

0,00Total da Despesa: 500,00
Total da Unidade Orçamentária: 0,00 550,00

Total do Órgão Orçamentário: 0,00 550,00
Unidade Gestora: 5 - Fundo Municipal de Educação de Bom Conselho

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/51-20221227110732.pdf

assinado por: idU
ser 195                     



Prefeitura Municipal de Bom Conselho
RUA VIDAL DE NEGREIROS, 43 - CENTRO - 55.330-000 - Bom Conselho/ PE
CNPJ: 11.285.954/0001-04

Usuário: Joice Messias dos Anjos Barros
1446-6536-611

Página

Anexo I - Relação de Alterações Orçamentárias
Chave de autenticação: 16 / 16

Órgão Orçamentário: 14000 - ENTIDADES SUPERVISIONADAS
Unidade Orçamentária: 14006 - FUNDEB

Função: 12 - Educação
Subfunção: 361 - Ensino Fundamental
Programa: 1201 - PROMOÇÃO E QUALIFICAÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL

Ação: 2.952 - MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL COM RECURSOS DO FUNDEB - OUTRAS DESPESAS
Despesa 828 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo

Fonte de recurso: 2002 - MSC - 1.540.0000 FUNDEB (Despesas Diversas) - 0.1.19

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
22/11/2022 Redução da Despesa 79.750,96

Autoriza abertura de crédito adcional suplementar e da outras providências.
136373

0,00Total da Despesa: 79.750,96
Despesa 837 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física

Fonte de recurso: 2002 - MSC - 1.540.0000 FUNDEB (Despesas Diversas) - 0.1.19

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
22/11/2022 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 2.300,00136303

2.300,00Total da Despesa: 0,00
Despesa 842 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte de recurso: 2002 - MSC - 1.540.0000 FUNDEB (Despesas Diversas) - 0.1.19

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
22/11/2022 Redução da Despesa 1.540,75136299

0,00Total da Despesa: 1.540,75
Subfunção: 365 - Educação Infantil
Programa: 1210 - DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO INFANTIL

Ação: 2.951 - MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO INFANTIL COM RECURSOS DO FUNDEB - PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO
Despesa 773 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil

Fonte de recurso: 2003 - MSC - 1.541.1070 Complemento da União - VAAF - FUNDEB (Profissionais da Educaçã

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
22/11/2022 Redução da Despesa 134.000,00136308

0,00Total da Despesa: 134.000,00
Total da Unidade Orçamentária: 2.300,00 215.291,71

Total do Órgão Orçamentário: 2.300,00 215.291,71
Órgão Orçamentário: 11000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTES, LAZER, JUVENTUDE E TURISMO

Unidade Orçamentária: 11001 - GABINETE DO SECRETÁRIO
Função: 12 - Educação

Subfunção: 361 - Ensino Fundamental
Programa: 1201 - PROMOÇÃO E QUALIFICAÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL

Ação: 2.129 - APOIO ADMINISTRATIVO ÀS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTES, LAZER, JUVENTUDE
Despesa 301 - 3.3.90.08.00 - Outros Benefícios Assistenciais do servidor e do militar

Fonte de recurso: 2000 - MSC - 1.500.1001 25% de Impostos e Transferências para a Educação (Art. 212 CF)

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
22/11/2022 Redução da Despesa 500,00136296

0,00Total da Despesa: 500,00
Despesa 306 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo

Fonte de recurso: 2013 - MSC - 1.570.0000 Recursos de Convênios para Educação do Governo Federal - 0.1.32

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
22/11/2022 Redução da Despesa 260,00136297

0,00Total da Despesa: 260,00
Despesa 308 - 3.3.90.33.00 - Passagens e Despesas com Locomoção

Fonte de recurso: 2000 - MSC - 1.500.1001 25% de Impostos e Transferências para a Educação (Art. 212 CF)

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
22/11/2022 Redução da Despesa 58,00136298

0,00Total da Despesa: 58,00
Despesa 313 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte de recurso: 2000 - MSC - 1.500.1001 25% de Impostos e Transferências para a Educação (Art. 212 CF)

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
22/11/2022 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 5.000,00136274

5.000,00Total da Despesa: 0,00
Despesa 316 - 3.3.90.47.00 - Obrigações Tributárias e Contributivas

Fonte de recurso: 2000 - MSC - 1.500.1001 25% de Impostos e Transferências para a Educação (Art. 212 CF)

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
22/11/2022 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 9.014,00136342

9.014,00Total da Despesa: 0,00
Total da Unidade Orçamentária: 14.014,00 818,00

Total do Órgão Orçamentário: 14.014,00 818,00
Total do Fundamento: 1.168.225,41 1.168.225,41

Total Geral: 1.168.225,41 1.168.225,41

João Lucas da Silva Cavalcante
Prefeito

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/51-20221227110732.pdf

assinado por: idU
ser 195                     


